22. זִיְחָנָה, pr. subst. remotio, cum suff. præp. *præter*, πλήν. Cfr. h. v. cum Ps. 18, 32, Jes. 45, 5, Deut. 6, 4, Marc. 12, 29, 32, 1 Cor. 8, 4.

23. אָשָׁר הַלְכָה וְגַם, est objectum verbi הַפְּהָהוֹת. אָשָׁר הַלְכָה ubi unum verum Deum significat, plerumque cum verbo singulari jungitur; interdum vero, numeri grammatici potius quam significationis ratione habita, sequitur prædicatum in plur., ita præter h. l. Gen. 20, 13. 35, 7. In l. p. adest forma singul. הַלְכָה. — שָׁבֵת, ponere, pro *הַשְׁבָּעָה*, facere, sibi comparare, ut *sæpe*. — שֵׁם, h. l. *nomen celebre, gloriosum*, ut Gen. 6, 4. 11, 4. Totus versus ita vertendus est: *Quinam populus in orbe terrarum cum populo tuo Israele comparandus est, ad quem sibi vindicandum Deus processit, et ad nomen sibi faciendum et ad patrandum vestri causa* (aut, si pro שֵׁם legimus cum Vulg., Syr., Dathe, al. שֵׁם: *ejus causa*) *magna et terribilia erga terram tuam propter populum tuum, quem redemisti tibi ex Aegypto, a gentibus et diis ejus*. Pro שֵׁם J. D. Michael. et Dathe legerunt שֵׁם, quod exprimitur a LXX: τοῦ ἐξβαλεῖν σε, et occurrit in l. p. 1 Chr. 17, 21; secundum hanc lectionem verba post וְנִרְאָה sequentia ita vertuntur: *dum expulisti propter populum tuum, quem redemisti tibi ex Aegypto, gentes sc. Cananæas et deos earum*. Ceterum

LXX vertunt נָרָאָה ἐπιφένειαν, commutantes verbum אִירָא, *timuit*, cum חָרַג, *vidit*, et pro אָלֹהִים אֱלֹהִים *legerunt*: σωμάτωμα, *tentoria*.

27. חָלַף, nudavit, עָזַן חָלַף, *nudavit aurem, revelavit*. — אֶת־לְבָבוֹ אָצַח, *invenit animum suum i. e. ausus est*.

28. אַתָּה־הָאֱלֹהִים, *tu es ille Deus, unice hoc nomine dignus.*

29. הַוְאֵל וּבְרוֹךְ, *placeat tibi fortunare; הַוְאֵל, incepit, interdum majori cum vi: placet alicui.*

## Sectio XIX.

### **2 Sam. cap. VIII. 1 Chr. cap. XVIII.**

*Bella Davidis cum Philistæis, Moabitis, Hadarezero rege Zobæ, Syris Damascenis et Edomitis feliciter gesta. Praedam iis ereptam rex Jehovæ consecrat. Ministri regis.*

Quum in hisce capitibus narratio continuetur de rebus in bello a Davide gestis, quoad argumentum conjungenda sunt cum 2 Sam. cap. 5 et 1 Chr. cap. 14, ubi priora ejus bella commemorata sunt.

### **2 Sam.**

1. בָּנֶס in Kal inusit., Hiph. *depressit, subegit*. — וַיַּקְרֹב in Kal inusit., Hiph. *depressit, subegit*. — בָּנֶס אֶת־מִצְגָּה הַאֲפָחָה מִן־קָלְשָׁתִים, et sumvit D. frenum metropoleos e manu Philistæorum (הַמִּצְגָּה, 1) cubitus, ulna, 2) metropolis, ut חָז 20, 19) i. e. metropolin Philistæorum sibi subjecit<sup>1)</sup>, cfr. proverbium Arabum: *tradidit capistrum suum alicui i. e. arbitrio ejus se commisit.* LXX